藤 保 第 1302-５号

令和４年８月 29日

 関係機関 各位

                                                         大阪府藤井寺保健所長

藤井寺保健所管内における感染症情報（令和４年８月号）について（情報提供）

日頃から、当保健所業務に御協力いただき、お礼申し上げます。

標記について、別添のとおり情報提供いたします。

担当課：大阪府藤井寺保健所
地域保健課 感染症チーム

担 当：道本、裏
ＴＥＬ：０７２－９５５－４１８１

ＦＡＸ：０７２－９３９－６４７９

★結核と診断した医師は直ちに保健所に届出をお願いします★

事例 １ 2

診断名 肺結核

肺結核

結核性胸膜炎

リンパ節結核

年齢 30歳代 50歳代

性別 女 女

居住地域 松原市 柏原市

職業 無職 看護師

発見方法 接触者健診 有症状時受診

診断根拠
喀痰塗抹（−）

ＩＧＲＡ（＋）

喀痰塗抹（－）画像所見

ＴＢ-PCR（－）

ＩＧＲＡ（＋）

初診医療機関 保健所 一般医療機関

診断医療機関 専門医療機関 一般医療機関

受診医療機関数 ２ ３

発見時の症状 なし 微熱、倦怠感、腹痛

発病～初診 ０日 １日

初診～診断 15日 ６か月 19日

診断までの経緯

令和４年３月に同居家族が結核と診断

され、６月に保健所接触者健診にてＩＧ

ＲＡ陽性判明。専門医療機関を紹介受診

したところ、胸部ＣＴ上、散布影あり、

肺結核と診断。

令和３年 12月 25日から微熱、倦怠感、腹

痛あり。12 月 26 日に医療機関受診、腹部

エコーにて腹水あり。令和４年１月４日に

医療機関受診、胸部Ｘ線にて左胸水認めリ

ンパ球優位、ＡＤＡ193 と高値であったが

ＩＧＲＡ陰性。その後も腹痛、軟便持続、

６月 29日に大学病院を紹介受診し、ＩＧＲ

Ａにて陽性判明。７月 15日に肺結核、結核

性胸膜炎、リンパ節結核と診断。

事例の特徴 接触者健診にて発見 診断の遅れあり

感染症情報提供（７月新登録結核） 令和４年８月号

大阪府藤井寺保健所 地域保健課

〒583-0024 藤井寺市藤井寺１-８-36

TEL：072-955-4181 FAX:072-939-6479

（結核予防週間は厚生労働省で定められ、 結核に関する正しい知識の普及啓発を図ることとしています。）

結核の典型的な症状は 2 週間以上続く咳・痰などの呼吸器症状ですが、肺

以外の臓器が冒されることもあり、腎臓、リンパ節、骨、脳など身体のあら

ゆる部分に影響が及ぶことがあります。特に高齢者は症状が現れにくく、微

熱や倦怠感などの症状から始まることもあります。

★新型コロナウイルス感染症の症状と、結核の症状は似ています。

今後も、結核も念頭に入れ、必要時には喀痰にて抗酸菌検査をご考慮くださ

い。

９／２４～３０は、結核予防週間です。